攀枝花市自然资源和规划局关于公开征求《攀枝花市国土空间规划委员会（攀枝花市耕地保护工作领导小组）工作规则（修订稿）》社会公众意见的公告
为优化全市自然资源和规划建设领域议事协调机制，实现规划管理“应管尽管、应统尽统、应审尽审”，市自然资源和规划局根据市本级重大经济事项决策实施办法（修订稿），参照省国土空间规划委员会工作规则（征求意见稿），整合原市国土空间规划委员会、市耕地保护工作领导小组、市自然资源领域突出问题清理整治工作领导小组及市自然资源督察反馈问题整改工作领导小组等4个委员会及领导小组职责，修订完善了《攀枝花市国土空间规划委员会（攀枝花市耕地保护工作领导小组）工作规则（修订稿）》。现向社会公开征求意见，请社会各界群众提出宝贵意见和建议，公开征求时间为2025年7月14日至7月21日，请将意见反馈至市自然资源和规划局规划科，地址：竹湖园泰坤大厦804办公室，联系人：唐晓东，联系电话：0812—3359661，电子邮箱：659375972@qq.com。

特此公告。

附件：《攀枝花市国土空间规划委员会（攀枝花市耕地保护

工作领导小组）工作规则（修订稿）》

攀枝花市自然资源和规划局

2025年7月14日
附件

攀枝花市国土空间规划委员会

（攀枝花市耕地保护工作领导小组）

工作规则（修订稿）

第一章  总 则

第一条〔制定目的〕 为进一步优化全市自然资源和规划建设领域议事协调机制，充分发挥攀枝花市国土空间规划委员会（攀枝花市耕地保护工作领导小组）（以下简称“市规委会”）在自然资源和规划建设领域的统筹协调作用，制定本工作规则。
第二条〔机构性质〕 市规委会是市人民政府议事协调机构，主要研究审议全市国土空间规划和建设领域、耕地保护和自然资源督察领域的重大事项。

第三条 〔工作经费〕 市规委会工作经费纳入市级财政预算。

第二章  工作职责

第四条〔工作职责〕 国土空间规划和建设领域主要职责：

（一）贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府，市委、市政府关于国土空间规划的重大决策部署；

（二）研究审议全市涉及国土空间规划的重要政策、制度和技术标准；

（三）审议市国土空间总体规划、跨县级行政区域的国土空间规划、县国土空间总体规划、乡镇国土空间总体规划，中心城区城镇开发边界内的详细规划及城市设计，市人民政府指定其他需要审议的国土空间规划；
（四）审议中心城区城镇开发边界内详细规划用地性质、容积率、建筑密度等强制性指标的优化调整；

（五）审议全市涉及空间利用的自然保护地、交通、能源、住房城乡建设、水利、农业农村、林草、矿产资源、产业、公共服务设施、市政基础设施、历史文化保护（历史文化名城、名镇、名村、街区等）、城市更新、风貌塑造、综合防灾等其他专项规划；
（六）审议使用尚未编制详细规划用地的市级以上重大建设项目选址暨规划条件；

（七）审议全市省级以上开发区（含经开区、工业园区、化工园区等）的规划设计和建设工程设计方案；
（八）审议全市3A级以上（含拟创）景区规划设计；
（九）审议中心城区建设项目规划设计和建设工程设计方案；

（十）审议在符合法律法规政策规定条件下，涉及市辖三区、国家钒钛高新区已出让经营性用地的用途、容积率指标的调整；

（十一）审议市级相关部门对未取得建设工程规划许可证、未按照建设工程规划许可证规定进行建设且性质严重、影响恶劣、易引发社会不稳定等重大违反规划事项的拟处理意见；

（十二）听取市级以上重点项目及重要文化旅游景观项目选址汇报；

（十三）备案审查全市县人民政府所在地镇及其他乡镇的详细规划；

（十四）备案指导全市共同富裕和美村庄建设示范片、600人以上的大型聚居点总体规划和风貌设计；县人民政府所在地镇及其他乡镇的重大开发建设项目建筑设计；

（十五）统筹协调跨行业、跨地区、跨部门的国土空间规划工作和其他涉及有关国土空间规划的重大事项。
第五条〔工作职责〕 耕地保护和自然资源督察领域主要职责：
（一）贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府，市委、市政府关于耕地保护的重大决策部署；
（二）研究确定国土空间规划中耕地保护目标和永久基本农田保护任务；

（三）研究安排全市国家自然资源督察反馈问题整改和自然资源领域突出问题整治各项工作，协调解决重点难点问题。
第六条〔工作职责〕 审定和修改市规委会工作规则。
第七条〔工作职责〕 承担市委、市政府交办的其他事项。

第三章  机构设置

第八条〔主任、副主任、成员〕 市规委会主任由市政府市长担任；第一副主任由市委副书记（主要负责耕地保护工作），市政府常务副市长（主要负责市规委会工作的统筹协调）担任；执行副主任由市委分工负责城乡建设与规划领域的常委以及市政府分管自然资源和规划（规划口）、城市建设领域的副市长担任；副主任由市政府分管工业经济、教育体育、农业农村、文化旅游领域的副市长担任；成员由市纪委监委、市法院、市检察院、市委组织部、市委宣传部、市委统战部、市公安局相关负责人，联系工业经济、教育体育、自然资源和规划、城市建设、农业农村、文化旅游领域的市政府副秘书长，市发展改革委、市经济和信息化局、市教育和体育局、市科技局、市民政局、市司法局、市财政局、市人力资源社会保障局、市自然资源和规划局、市生态环境局、市住房城乡建设局、市交通运输局、市水利局、市农业农村局、市商务局、市文广旅局、市卫生健康委、市应急管理局、市审计局、市城管执法局、市市场监管局、市统计局、市国动办、市经济合作局、市林业局、市税务局、市消防救援支队、国网攀枝花供电公司主要负责人，各县（区）人民政府、国家钒钛高新区管委会主要负责人组成。
第九条〔办公室〕 市规委会下设办公室。办公室设在市自然资源和规划局，负责市规委会的日常工作。
办公室主任由市自然资源和规划局主要负责人兼任，办公室副主任由市经济和信息化局、市住房城乡建设局、市文广旅局、市城管执法局、市自然资源和规划局分管负责人兼任。
第十条〔办公室职责〕 规委会办公室主要职责：

（一）负责市规委会会议议题收集、审查把关；

（二）负责市规委会及规委会办公室会议组织筹备，会议记录、会议纪要的起草以及文件档案的收集、整理、调整、存档等工作；

（三）负责移交市规委会审议通过的相关议题，督办各项议定事项及交办的其他工作的落实，定期或不定期向市规委会汇报相关工作；

（四）承担市规委会交办的其他工作。

第十一条〔委员会〕 市规委会下设专家和公众代表委员会、历史文化保护及城市景观艺术委员会。

专家和公众代表委员会主任由市自然资源和规划局主要负责人兼任，成员由规划、土地、环保、经济、社会、建筑、市政、园林、景观、交通、水利、电力、通信、文化、艺术、教育、法律等方面的专家及市人大城乡建设环境资源保护委员会和市政协人口资源环境委员会主要负责人组成。主要职责为派员参加市规委会全体会议、专题会议、规委会办公室会议，并发表意见。

历史文化保护及城市景观艺术委员会主任由市文广旅局主要负责人兼任，成员由文化、园林、景观、美术、雕塑、摄影等方面的专家委员组成。主要职责为对全市涉及空间利用的历史文化保护（历史文化名城、名镇、名村、街区等）专项规划、3A级以上（含拟创）景区规划设计、重要文化旅游景观项目选址等市规委会拟审议议题进行审查。
第十二条〔成员继任〕 市规委会成员实行继任制，因换届、调任等原因离开的成员，其继任人自然成为市规委会成员。
第四章  议事规则

第十三条 〔会议形式〕 市规委会根据工作需要召开全体会议、专题会议、规委会办公室会议。
（一）全体会议。主要协调全市自然资源和规划建设领域的综合性重大工作，由市规委会主任或受主任委托的副主任主持，全体成员参加，邀请省政府派驻攀枝花市自然资源督察员及其他相关部门列席。全体会议原则上每年至少召开1次，根据需要可随时召开。
（二）专题会议。分为国土空间规划和建设领域以及耕地保护和自然资源督察领域两个专题。
1.国土空间规划和建设领域专题会议。审议研究国土空间规划和建设领域专项工作，由市规委会主任或受主任委托的副主任主持，第一副主任、执行副主任、副主任以及联系工业经济、教育体育、自然资源和规划、城市建设、农业农村、文化旅游领域的市政府副秘书长，市发展改革委、市经济和信息化局、市教育和体育局、市公安局、市民政局、市司法局、市财政局、市自然资源和规划局、市生态环境局、市住房城乡建设局、市交通运输局、市水利局、市农业农村局、市商务局、市文广旅局、市卫生健康委、市应急管理局、市城管执法局、市国动办、市林业局、市消防救援支队、国网攀枝花供电公司等成员单位参加，邀请省政府派驻攀枝花市自然资源督察员、专家和公众代表委员会1—2名成员及与议题相关的部门和单位主要负责人列席。

需提请国土空间规划和建设领域专题会议研究审议的议题，经规委会办公室会议初审、书面征求市规委会国土空间规划和建设领域成员单位意见，符合上会条件的，由规委会办公室形成议题审批单报市规委会相关副主任审定，最后经市规委会主任审批同意后提请专题会议审议。

国土空间规划和建设领域专题会议议题由申报单位主要负责人进行汇报；两个单位以上联合申报的议题，应确定主汇报单位，其余单位补充汇报。参会成员单位应对每个议题发表明确意见。会议审议和决定事项实行票决制。审议意见由参会成员无记名投票表决，投票结果现场统计并当场宣布，须经2/3以上的参会成员同意方可通过。表明不同意意见的成员，应在投票表格上注明理由和建议。

国土空间规划和建设领域专题会议原则上每个月至少召开1次，根据需要可随时召开。
2.耕地保护和自然资源督察领域专题会议。协调、研究、审议耕地保护重大工作事项和自然资源领域突出问题整治专项工作任务，由市规委会主任或受主任委托的副主任主持，议题涉及的相关副主任、成员单位参加，邀请省政府派驻攀枝花市自然资源督察员及其他相关部门列席。

拟提请耕地保护和自然资源督察领域专题会议讨论的议题，符合上会条件的，规委会办公室形成议题审批单报市规委会相关副主任审定，最后经市规委会主任审批同意后提请专题会议审议。

耕地保护和自然资源督察领域专题会议根据工作需要不定期召开。
（三）规委会办公室会议。由规委会办公室主任主持，也可由受委托的规委会办公室副主任主持，根据工作需要和具体议题情况适时召开，对拟提请市规委会审议议题进行审查。会议由专家和公众代表委员会成员及议题涉及的国土空间规划和建设领域成员单位参加，邀请省政府派驻攀枝花市自然资源督察员及其他相关部门列席。历史文化保护及城市景观艺术委员会应就涉及职责范围内的议题，先行组织会议审查并提出意见、建议后报规委会办公室。
（四）全体会议、专题会议、规委会办公室会议议定意见应形成会议纪要，会议纪要由规委会办公室起草，会议主持人签发。经全体会议和专题会议审议通过的事项，原则上由各县（区）人民政府、钒钛高新区管委会和市级相关部门按照会议议定事项组织实施，由规委会办公室做好跟踪推进和督查督办；需市政府批准、批复、公布的事项，由相应分管副市长签发；需市政府上报的事项，由市长签发。

（五）市规委会工作规则不替代各成员单位的部门法定职责，不承担应由各成员单位负责的业务工作。各成员单位之间应当加强沟通交流，按照职能职责做好相关工作，形成合力。

（六）提请市规委会审议的重要议题，在报市规委会审议前，须按规定报市委同意。
第十四条〔参会要求〕 全体会议和专题会议，参会人员原则上不得缺席或者他人替会，因故不能参加会议的，应在会议召开前向会议主持人请假，委托有关负责人参会，并向规委会办公室报备。

第十五条〔其他事项〕 下列事项办理程序要求：
（一）市国土空间总体规划经市规委会研究，报市政府常务会议、市委常委会会议并经市人大常委会审议后，报省政府审批。

（二）市辖三区、国家钒钛高新区已出让经营性用地的用途、容积率指标原则上不允许调整，符合法律法规政策规定确需调整的，经市规委会研究后，报市政府常务会议审议、市委常委会会议审定。

（三）市级相关部门对未取得建设工程规划许可证、未按照建设工程规划许可证规定进行建设且性质严重、影响恶劣、易引发社会不稳定等重大违反规划事项进行处理，在作出决定前，应将拟处理意见经市规委会研究后，报市政府常务会议审议、市委常委会会议审定。

（四）涉及全市耕地保护方面的重大事项，报市政府常务会议审议、市委常委会会议审定。
第五章  附则

第十六条〔材料印制〕 上报市规委会审议议题材料，由申报单位负责印制。

第十七条〔施行日期〕 本工作规则自颁布之日起施行，由规委会办公室负责解释。